КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ГРИБАНОВСКИЙ СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ»

ПРИКАЗ

31 июля 2020 года                                                                                              № 39/ОД
«Об утверждении Порядка оценки коррупционных

рисков в деятельности КУ ВО «Грибановский
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних,

Карты коррупционных рисков,

Перечня коррупционно – опасных функций,

Перечня должностей с высоким коррупционным риском»
 В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение плана мероприятий по предупреждению коррупции в КУ ВО «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» на 2020-2021 годы, для обеспечения эффективного противодействия коррупции, руководствуясь Уставом КУ ВО «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»
Приказываю:

1.Утвердить Порядок оценки коррупционных рисков в деятельности КУ ВО «Грибановский

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (приложение №1).
2. Утвердить карту коррупционных рисков КУ ВО «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» и перечень должностей с высоким коррупционным риском (Приложение №1 к Порядку оценки коррупционных рисков в деятельности КУ ВО «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»).

1. 3. Утвердить перечень коррупционно-опасных функций в КУ ВО «Грибановский СРЦдН» (приложение №2).

2. Утвердить Перечень должностей с высоким коррупционным риском.

 (приложение №3).

2.Заместителю директора по воспитательной работе (Алешиной Е.В.) ознакомить с настоящим

приказом всех работников учреждения под роспись (Приложение №4)
3.Технику-рограммисту Лукину М.В. обеспечить размещение приказа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте учреждения.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               Е.В. Саликова
Ознакомлены:
Е. В. Алешина

М. В. Лукин
Приложение №1
К Приказу
 КУ ВО «Грибановский СРЦдН»

№39/ОД от 31.07.2020 года
ПОРЯДОК

оценки коррупционных рисков

в деятельности КУ ВО «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»
   Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками организации коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды организацией.
Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности организации и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.
1. Общие положения.

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом казенного учреждения Воронежской области «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (далее Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы, направленные на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных

процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока

вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как

в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.

2. Порядок оценки коррупционных рисков.
2.1. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:

2.1.1. деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из

которых выделяется составные элементы (подпроцессы);

2.1.2. выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те

элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных

2.1.3. для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском,

составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Учреждением

или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»;

- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения

коррупционного правонарушения – участие каких должностных лиц Учреждения

необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным;

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей

2.2. На основании проведенного анализа составляется «карту коррупционных рисков

Учреждения» - сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных

правонарушений.
2.3. Формируется перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском.
2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.

3. Карта коррупционных рисков.
3.1. В Карте коррупционных рисков (далее – Карта) представлены зоны повышенного

коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее

предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений. (Приложение №1)
3.2. Перечень должностей КУ ВО «Грибановский СРЦдН», связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).
*директор;

* заместитель директора по воспитательной работе;

* главный бухгалтер;

* заведующий складом;

* члены единой комиссии по осуществлению закупок.
3.3. Меры по минимизации (устранению) коррупционных рисков:
3.3.1. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается различными методами: от реинжиниринга соответствующей коррупционно-опасной функции до введения препятствий (ограничений), затрудняющих реализацию коррупционных схем.

3.3.2. В этой связи, к данным мероприятиям можно отнести:

* использование информационных технологий в качестве приоритетного направления для осуществления служебной деятельности (служебная корреспонденция);

* совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав комиссий.

3.3.3. В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных правонарушений или проявлений коррупционной направленности реализацию антикоррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе посредством:

* организация внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий. При этом проверочные мероприятия должны проводиться и на основании поступившей информации о коррупционных проявлениях, в том числе жалоб и обращений граждан и организаций, публикаций о фактах коррупционной деятельности должностных лиц в средствах массовой информации;
*проведения разъяснительной и иной работы для существенного снижения возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций.
Приложение №1 к

Порядку оценки коррупционных

 рисков в деятельности КУ ВО

 «Грибановский СРЦдН»
Карта коррупционных рисков
 Казенного учреждения Воронежской области

«Грибановский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних»

	№
	Коррупционно-опасные полномочия
	Наименование должности

	Типовые ситуации
	Степень риска (низкая, средняя, высокая)*
	Меры по минимизации (устранению) коррупционного риска, сроки выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	1.
	Организация деятельности учреждения
	Директор

Заместитель директора по воспитательной работе

Главный бухгалтер
	Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его родственников, либо любой личной заинтересованности

	Средняя
	Информационная открытость деятельности учреждения. Соблюдение утвержденной антикоррупционной политики;

-изучение федерального законодательства по регулированию вопросов, связанных с коррупцией;

-сообщение
о возможном совершении или фактически совершенном коррупционном правонарушении, о факте склонения к совершению коррупционного правонарушения;

-предупреждение о мерах ответственности

за совершенное коррупционное правонарушение;

	2
	Работа со служебной информацией
	Директор

Заместитель директора по ВР

Главный бухгалтер
	Использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	Средняя
	Соблюдение утвержденной антикоррупционной политике

Разъяснение работникам о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	3
	Размещение заказов на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ, заключаемых для нужд учреждения
	Директор, главный бухгалтер, члены единой комиссии по осуществлению закупок
	Совершение сделок с нарушением установленного порядка и требований закона в личных интересах.

Осуществление нецелесообразных покупок.

Размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг их ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем, руководителем отдела продаж является его родственником
	Низкая
	Разъяснение работникам учреждения об обязанности незамедлительно сообщать представителю работодателя о попытках склонения к совершению коррупционного правонарушения

	4
	Владение, использование и распоряжение недвижимым имуществом учреждения
	Директор, главный бухгалтер
	Выделение имущества в аренду без разрешений собственника и учредителя за вознаграждения либо получение подарка
	Средняя
	1.Осуществление контроля за использованием имущества.

2.Внесение антикоррупционной оговорки в договоры, связанные с хозяй1ственной деятельностью.

3.Разъяснение работникам мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений

	5
	Регистрация материальных ценностей и ведение баз данных материальных ценностей
	Главный бухгалтер, заведующий складом
	Несвоевременная постановка на регистрационный учет материальных ценностей

Умышленно досрочное списание материальных средств и расходных материалов с регистрационного учета

Отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности имущества
	Средняя
	Ознакомление работников с нормативными документами учреждения, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции

Разъяснение работникам учреждения об обязанности незамедлительно сообщать представителю работодателя о попытках склонения к совершению коррупционного правонарушения, мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений

Приложение 2
к приказу

КУ ВО «Грибановский СРЦдН»

 №39/ОД от 31.07.2020 г.

Перечень коррупцнонно-опасных функций

в КУ ВО «Грибановский СРЦдН»
i .
Управление государственным имуществом

2. Подготовка и принятие решений о распределении бюджетных средств

3. Осуществление государственных закупок для нужд учреждения

4. Финансово-хозяйственная деятельность учреждения

5. Осуществление постоянно или временно организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций

6. Хранение и распределение материально-технических ресурсов

7. Оказание услуг гражданам и организациям

8. Процедура приема, перевода и отчисления воспитанников

9. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам учреждения государственных и ведомственных наград

Приложение 3
к приказу

КУ ВО «Грибановский СРЦдН»

 №39/ОД от 31.07.2020 г.
Перечень должностей с высоким коррупционным риском
1. Директор

2. Заместитель директора по воспитательной работе

3. Главный бухгалтер
4. Заведующий складом

5. Члены единой комиссии по осуществлению закупок.
Приложение № 2

 к приказу

КУ ВО «Грибановский СРЦдН»

№  39/ОД от 31.07.2020 г.

Лист ознакомления

С приказом
 КУ ВО «Грибановский СРЦдН»
От 31.07.2020 г. №39/ОД
 ознакомлены:

«___» _______ 2020 г.                __________________    зам. директора по ВР Алешина Е. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________    главный бухгалтер Бахолдина О. С.

 «___» _______ 2020 г.                __________________    воспитатель   Агапова О. П.

«___» _______ 2020 г.                __________________     воспитатель Будаева Е. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________     воспитатель  Колесова Е. П.

«___» _______ 2020 г.                __________________     воспитатель Окунева Е. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________    воспитатель Соловьева Г. Б.

«___» _______ 2020 г.                __________________    воспитатель Панкова Т. Н.

«___» _______ 2020 г.                __________________    воспитатель Еремеева Т. Ю.

«___» _______ 2020 г.                __________________  воспитатель Бартенева И. А.

«___» _______ 2020 г.                __________________   воспитатель Зыкова Л. В.

«___» _______ 2020 г.                _________________ соц.педагог, техник – программист

                                                                                                                              Лукин М. В.

«___» _______ 2020 г.                _________________   соц.педагог Челяпина Л. С.

 «___» _______ 2020 г.                __________________ педагог – психолог Шипилова Л. И.

«___» _______ 2020г.         __________________ педагог доп.образования, Ожерельева Л. И.

«___» _______ 2020 г.                __________________   мл.воспитатель Бужурак С. А.

«___» _______ 2020 г.                __________________   мл.воспитатель  Ртищева Н. И.

«___» _______ 2020 г.                __________________   мл.воспитатель Шувакина М. Д

 «___» _______ 2020 г.                __________________    мед.сестра Шамшина М. В.

 «___» _______ 2020 г.                __________________  зав.складом Рябикина М. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________   повар Акименко А. С.

«___» _______ 2020 г.                __________________   повар Донцова О. В.

 «___» _______ 2020 г.                _______________дворник, сторож (вахтер) Кузнецов Н. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________  водитель автомобиля Саликов С. В.,                                   сторож (вахтер)

«___» _______ 2020 г.                __________________  рабочий по КО и РЗ Волошин В. А.

«___» _______ 2020 г.                __________________      уборщик служ. помещений

                                                                                                      Суховерхова Н. М.

«___» _______ 2020 г.      ____________ маш. по ст. и ремонту спецодежды,сторож(вахтер)

                                                                                                                             Батаева Г. И.

«___» _______ 2020 г.                __________________ сторож (вахтер) Богданова Н. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________ сторож (вахтер) Тетюхин Ф. В.

«___» _______ 2020 г.                __________________ сторож (вахтер) Лычагина Л. Е.

«___» _______ 2020 г.                __________________  сторож (вахтер) Саликов С. В.